evidenter confirmata; eaque potestate usae sunt antiquae Synodi Nicaena, adversus Arium, Ephesina adversus Nestorium, aliaque passim. Quemadmodum itaque homo per baptismum fit membrum Ecclesiae, in qua est bonorum omnium spiritualium communicatio, ita per excommunicationem ab Ecclesia ejicitur, atque adeo sacramentis, sacrificiis, suffragiis, sacris officiis, pietate ecclesiastica, uno verbo juribus omnibus privatur, quae per baptismum adquisiverat.

Atque hi sunt ex jure divino excommunicationis effectus: proindeque haec Lutheri propositio: « Excommunicationes sunt tantum poenae externae, nec privant hominem communibus spiritualibus Ecclesiae orationibus » a Leone X merito ac jure damnata fuit. Cujus magistri doctrinam praesertim Jansenistae sequuti sunt, atque adeo in Pistoriensem Synodum, quae Jansenistarum erroribus a primo capite usque ad extremum referta est, eadem propositio verbis fere totidem translata fuit, nempe « effectum excommunicationis exterioris duntaxat esse, quia tantummodo natura sua excludit ab exteriori communicatione Ecclesiae: » quae quidem propositio a constitutione dogmatica AUCTOREM FIDEI reprobata fuit his notis et censuris apposis, « falsa, perniciosa, in articulo 23 Lutheri damnata, ad minus erronea. » Hac de re Estius in libri quarti sententiarum distinctionem decimam octavam ita scribit: « Erat haec Lutheri ratio; per fidem, spem et charitatem, reliquasque virtutes, quae bona sunt spiritualia, homo efficitur membrum Ecclesiae. Ea vero bona non possunt ulla Ecclesiae potestate auferri, sed perduntur propria cujusque voluntate. Non igitur excommunicatio spoliat hominem bonis spiritualibus. » At vero idem Estius praeclare animadvertit, « alia esse bona spiritualia in quibus substantia vitae spiritualis consistit, uti-

fides, spes, charitas et reliquae virtutes, et virtutum opera; alia vero esse accidentalia, quibus scilicet homo ad priora illa bona adipiscenda adjuvatur; talia sunt aliena merita, orationes, suffragia, quibus etiam Sacramenta connumerantur. » Quibus praepositis concludit, « prioris quidem generis bona, cum sint hominis interna, et ab ejus voluntate dependeant, non posse per ecclesiasticam potestatem ab homine auferri; posterioris autem generis bona posse auferri statim ac corpore, in quo talia bona communicantur, aliquis excluditur, quemadmodum et in aliis Communitatibus contingit, cum qui excluditur a Communitate, simul excludi atque excidere privilegiis et commodis ejusdem societatis. »

At vero praeter dictos excommunicationis effectus ex jure divino manantes, Apostoli quaecumque societatem, communicationem, commercium etiam civile cum excommunicatis interdixerunt (ep. Joan. v. 10 et 11, Pauli ad Titum cap. 3 v. 10), idque ad avertenda perversionis pericula, ne scilicet Catholicorum animi erroribus pravisque excommunicatorum opinionibus inficerentur. Verum hujusmodi lex in nova disciplina aliquantulum relaxata fuit; namque per canonem Concilii Constantiensis a Martino V approbatum, qui incipit AD EVITANDA, « quique » ut ait Benedictus XIV de Synod. Dioec. lib. VI cap. 5, « in suo robore permansit, non obstantibus contrariis subsequentibus Constitutionibus Conciliorum Basileensis et Lateranensis, » ii tantummodo excommunicati vitandi sunt, in quos excommunicationis sententia « a iudice pronuntiata, et insuper publicata, vel denunciata specialiter et expresse fuit, » itemque ii qui in Clericum violentas manus injecerunt, quos etiam a iudice non denunciatos vitare debemus. Atque hinc ortum discrimen est inter excommunicatos vitandos, et non vitandos. Igitur cum iis excommunicatis,

qui per iudicis sententiam nominatim et publice denunciati fuerunt, aequae ac cum publicis Clericorum percussoribus minime licet ullam sive in sacris, sive in civilibus rebus communionem habere. Et quidem quod pertinet ad res sacras et divinas, omnis cum iisdem communicatio semper et quibuscumque sine ulla exceptione vetita est; commercium vero civile interdum permittitur quibusdam certis gravibusque de causis, quae enumerantur hoc trito versiculo :

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Prima itaque causa excusans est *Utile*, hoc est utilitas animae vel corporis omnino gravis; secunda *Lex* nempe conjugii, propter quam conjux cum conjuge conversari potest: tertia *Humile*, scilicet debitum subjectionis, ex. gr. filiorum erga parentes, Clericorum erga proprios Antistites, militum erga duces: quarta est *Res ignorata*, videlicet *juris vel facti*: quinta denique *Necesse*, nempe gravis aliqua necessitas. Qui vero sine ulla ex hisce causis cum excommunicato vitando communicat, is excommunicationem *minorem* contrahit, per quam a Sacramentis suscipiendis, obtinendisque beneficiis arcetur. Atque hoc unum est, in quo si quis deliquerit, excommunicatione *minori* irretitur; nam reliqua delicta omnia quotiescumque a jure vel ab homine excommunicatione mulctantur, semper tenendum est, excommunicationis vocabulo intelligi excommunicationem *majorem*, eam nempe, de qua supra diximus et dicendum est adhuc. Caeterum excommunicatio minor a quolibet Sacerdote ad excipiendas confessiones approbato tolli potest, et Clericus ea irretitus non fit irregularis, si in ordine ministraverit.

Cum excommunicatis vero *toleratis*, seu *non vitandis* ex. gr. cum haereticis, schismaticis, aliisque excommunicatis,

qui expresse et nominatim a iudice denunciati non sunt, communicare licet in rebus civilibus, caute tamen prudenterque, ne ex eorum consortio eorum quoque erroribus imbuamur. Verumtamen non defuerunt Theologi, qui in certis rerum eventibus « ab omni culpa, » ut ait Benedictus XIV de Synod. Dioec. lib. VI cap. 5 et seqq. « absolvunt catholicos, qui cum haereticis et schismaticis nominatim non denunciatis communicant in divinis, atque etiam Sacramenta ab iisdem recipiunt. » De qua communicatione in divinis multa erudite lateque disserit laudatus Pontifex citat. loco.

Caeterum excommunicatio major cum poenarum ecclesiasticarum gravissima sit, non debet nisi ob magnum crimen infligi; namque « gladius excommunicationis sobrie, magnaeque circumspectione exercendus est, cum experientia doceat, si temere, aut levibus ex rebus incutiatur, magis contemni, quam formidari, et perniciem potius parere, quam salutem, » Concil. Trident. sess. 25 cap. 3 de reformat. Quae quidem verba, imo vero totum illud caput non cursim raptimque legendum, sed perlegendum, intentaque mente considerandum omnibus est, et praesertim in ferendis excommunicationibus, quae dicuntur *ab homine*, non *a jure*, quando nempe homo potestate praeditus, ex. gr. Episcopus, ob factum vel crimen aliquod, de quo nihil in jure statutum est, excommunicationis poenam intentat. Magnopere enim cavendum est, ne sine admodum gravi et urgenti causa, sine idoneis et legitimis probationibus, sine monitionibus, aut non servata forma judiciali quemquam excommunicatione percellat.

Quod vero pertinet ad excommunicationes, quae sunt a jure videndum est utrum canones, sive leges Ecclesiasticae ad quaedam coercenda graviora crimina excommunicationem committentur, an vero inferant. Lex excommunicationem

comminatur, dum his vel similibus verbis utitur: « excommunicetur, ab ingressu Ecclesiae arceatur sub poena excommunicationis, sub interminatione anathematis, » quibus verbis excommunicatio non fertur, sed ferenda decernitur, et proinde excommunicatio *ferendae* sententiae nominatur. Si vero lex hasce, vel id genus alias verborum formulas adhibeat, « excommunicamus ipso jure, ipso facto, sub poena excommunicationis statim, illico incurrendae, excommunicationi ipso facto subjaceat, » perspicuum est excommunicationem ab ipsa lege inferri, ideoque dicitur excommunicatio *latae sententiae*. Dum ex verbis, quibus lex utitur, non satis intelligitur, utrum excommunicatio sit *ferendae*, an *latae sententiae*, censenda est *ferendae*, quia « in poenis benignior est interpretatio facienda » ex Reg. 45 in 6.

Luculentissimum habemus utriusque excommunicationis exemplum in Concilio Antiocheno anno 341; namque canone 4 ita statuitur: « Omnes, qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti et magni Concilii, quod apud Nicaenam congregatum est de salutifera solemnitate sacratissimi Paschae, excommunicandos et de Ecclesia pellendos esse censemus. » En excommunicatio *ferendae sententiae*. « Si quis autem eorum, » prosequitur canon, « qui praesse noscuntur Ecclesiae, aut Episcopus, aut Praesbyter, aut Diaconus post hanc definitionem tentaverit ad subversionem populorum, Ecclesiarumque perturbationem seorsum colligere, et cum Judaeis pascha celebrare, S. Synodus alienum jam hinc ab Ecclesia judicavit. » En excommunicatio *latae sententiae*.

Verum de utraque excommunicatione seorsum aliqua dicenda sunt. Itaque excommunicatio *ferendae sententiae*, praemissis monitionibus et probationibus, et audito reo infligenda est. Concilium Lugdunense, quod Gregorio X Pontifice habi-

tum est, Judicibus permiserat aut tres monitiones adhibere, aut unam pro tribus; sed Tridentina Synodus cit. loco duas saltem praemittendas decrevit. De hac excommunicatione quaestiones alicujus momenti nullae sunt.

Sed excommunicationes latae sententiae variae a nonnullis Scriptoribus exagitantur. Eas Van-Espenius Jur. eccl. univers. part. 3 tit. 44 cap. 6 novitatis insinuat, atque autumat ad recentioris aetatis disciplinam pertinere, ac saeculo XII aut ad summum XI, in Ecclesiam invectas esse. Contra hanc opinionem, praeter canonem 4 Concilii Antiocheni supra relatam, apertissime faciunt Concilii Laodicensis canon 29, « Qui reperti fuerint judaizare anathema sint in Christo; » Synodi Gangrensis viginti canones, quorum singuli concluduntur his verbis, « anathema sit; » Concilii Eliberitani canones 1, 2, 3; canon 8 Concilii Turonensis I, pluraque alia antiquitatis monumenta. Verum non est operae pretium in re adeo explorata diutius immorari.

Hisce vero excommunicationibus valde infensus fuit Godscalchus Rosemundus Theologus Lovaniensis, qui eas censuit plus noxias esse, quam utiles, proindeque prorsus tollendas; in sua Confessionali cap. 20 ita scribit: « Expediens esset, ut omnes excommunicationes latae sententiae in Jure vel Statutis contentae, quarum usus nullus est, aut plus obest quam prodest, expressa revocatione cassarentur in Provinciis et Dioecibus et in Ecclesia universa. » Quapropter Benedictus XIV, de Synod. Dioec. lib. X cap. 4, antiquissimi earundem excommunicationum, et constantis in Ecclesia usus ratione habita, « haec Godscalchi assertio, » inquit, « qua parte omnes excommunicationes latae sententiae tanquam perniciosas deleri et abrogari vellet, audax est; communem enim Ecclesiae usum condemnat et Concilia, Sum-

mos Pontifices omnesque Ecclesiarum Praesules tacite carpit. » Sed non minus, imo vero multo etiam magis audax Pistoriensis Synodus exstitit, quae non dubitavit asserere, « necessarium esse juxta leges naturales et divinas, ut sive ad excommunicationem, sive ad suspensionem praecedere debeat examen personale, atque adeo sententias dictas IP SO FACTO non aliam vim habere, nisi seriae comminationis sine ullo actuali effectu. » Cui propositioni per Constitutionem dogmaticam AUCTOREM FIDEI haec nota inusta fuit : « Falsa, temeraria, perniciosa Ecclesiae potestati, injuriosa, erronea. » Excommunicationes vero latae sententiae injustas omnique effectu carentes ea Synodus notavit, quia pro certo posuit (utrum ex ignorantia, an vero ex malitia, Dei sit judicium) per illas excommunicationes homines non monitos, non auditos, non reos legitime probatos e numero christianorum segregari, atque extra Ecclesiam ejici. Id est falsissimum. Namque admonitio canonica est promulgatio legis, quae aliquid fieri jubet aut vetat, indicta poena in eos qui contra fecerint, excommunicationis latae sententiae, et ipsa lex est veluti loco perpetuae monitionis, cum omnibus objecta sit. Qui ergo legem frangit, qua scit excommunicationem illico et ipso facto irrogari in eos qui non obtemperaverint, is profecto suam contumaciam, et Ecclesiae contemptum satis aperte declarat, et quantum ad forum internum pertinet, et coram Deo excommunicatione irretitur; sed in foro externo, et coram hominibus non est habendus excommunicatus, nisi per judicis sententiam reus criminis legitime probetur. Gerson in tract. *de vita spirit. anim.* lect. 4 corollar. 14 praeclare observat, excommunicationem latae sententiae hoc efficere, ut absque processu alio judiciali, aut nova constitutione possit iudex statim probato facto, vel confessato, ferre juris sen-

tentiam, et eandem publicare; non sic ubi canones essent solum ferendae sententiae, quoniam monitiones et processus secundum terminos juris perquirentur multiplices. » Hac de re prae caeteris legendus est Theophilus Raynaudus *de monit. eccl.* part. 2 c. 20 opp. tom. 14.

Initio diximus potestatem excommunicandi Antistitibus Ecclesiae, scilicet Episcopis, eoque magis Antistiti supremo Romano Pontifici a Christo datam esse, ad quos proinde ea potestas jure divino pertinet. Praelati vero saeculares cum Territorio separato, Moderatores Ordinum Religiosorum, et generatim omnes jurisdictionem habentes in foro externo possunt, eadem potestate uti ex jure ecclesiastico; non vero Parochi : namque ut optime disserit Hurtad de Excommunic. disputat. 12 difficul. 1 num. 2 : « Communiter Doctores negant Parocho potestatem ordinariam excommunicandi. Et merito, quia nec ex suo munere, nec ex jure habet potestatem, seu jurisdictionem in foro contentioso, » ubi notanda sunt ea verba « negant Parocho potestatem ordinariam; » nihil enim impedit, quominus Parochorum aliquis potestate extraordinaria ex. gr. ex privilegio, vel legitime praescripta consuetudine excommunicationem in suos Parochianos ferat. Quod si cap. CUM AB ECCLESIA de offic. Jud. ordin. excommunicationem a Plebano S. Pancratii de Lucar in suos Clericos et Laicos latam Alexander III ratam habuit, tenendum profecto est, Plebanum extraordinaria potestate egisse, quemadmodum Theologi et Canonistae fere omnes eam Decretalem interpretantur respectu habito ad munus Parochiale, ad jus divinum et ecclesiasticum, atque ad ipsius Ecclesiae sensum, sive praxim, quatenus eam potestatem ordinariam nusquam Parochi exercuerunt. At vero Petrus Mingonius disceptatione Florentiae edita an. 1732 : « De eminentiori Parocho-

rum dignitate supra Canonicos » non dubitavit Alexandri III mentem aliter interpretari, atque interpretatione sua, quasi certo solidoque fundamento nixus probare contendit, Parochos potestate ordinaria in foro externo praeditos, ideoque excommunicare posse. Eum confutavit Joannes Dominicus Larius dissertatione Pisis edita an. 1733. Confer Gonzalez ad cit. cap. de offic. Jud. ordin. et Benedictum XIV de Synod. Dioec. I. V cap. 4 num. 2. Qua de re haec satis sint.

Nunc videndum nobis est quid intersit inter Pontificis et Episcoporum potestatem, sive spectentur personae quae a communione Ecclesiae segregari possunt, sive causae propter quas segregantur. Quod ad personas pertinet jam diximus excommunicandi jus in potestate ligandi fundatum; et jurisdictionis ecclesiasticae partem esse; ideoque antistiti potestas est excommunicandi eos, qui suae jurisdictioni obnoxii sunt; Pontifex vero ea potestate in omnes Christianos utitur, quia quotquot in Ecclesia sunt ratione Primatus subjectos habet. Sed Febronius in hac re eandem Pontifici potestatem tribuit ac Episcopis. Negat enim ullam Pontifici potestatem esse in eos, qui extra suam Dioecesim versantur, et propriis Episcopis subjiciuntur; ex quo fit, ut tum Pontifex tum Episcopi in sua quisque Dioecesi, non in aliena, excommunicandi, ejiciendique a propriae duntaxat Ecclesiae communione jus habeant. Qui quidem perniciosissimus et capitalis error tum Primatum jurisdictionis, tum centrum unitatis funditus evertit. Praeclare Ballerinus in vindiciis auctoritatis Pontificiae cap. 7. n. 7 : « Febronius ex falso sui systematis principio Romano Pontifici subditos negat, qui aliis Episcopis subjiciuntur; quod evertit ipsam Primatus naturam, qua idem Pontifex praesidet singulis et omnibus tum Episcopis, tum ovibus gregis dominici.... Et cum ille, qui in omnes et sin-

gulos catholicos jus habet, aliquem excommunicatione et anathemate plectit, eum non solum a sua, et Romanae particularis Ecclesiae communione ejicit; verum etiam praecidit et ejicit a communione et unitate totius Ecclesiae catholicae, quae ipsi tanquam capiti catholicae communionis et adherere debet jure primatus, nec fieri potest, ut quisquam ab eo praecisus, non sit etiam praecisus ab ipsa Ecclesia, quae eidem communionis centro ex institutione Christi immobiliter adhaerescit. »

Eos vero, qui a proprio Episcopo excommunicati fuerunt, certum est neque absolvi, neque in communionem recipi posse; namque recta regiminis Ecclesiastici ratio postulat, ratas fixas manere poenas, quibus una Ecclesia in sontes animadverterit : idque etiam Sacris Canonibus sancitum fuit. Proinde Episcopi ex antiquo more institutoque per epistolas *communicatorias* sive *formatas*, de quibus initio diximus, caeteris Episcopis eos denuntiabant, quibus Sacrorum communione interdixerant, eamque disciplinam Pontificale Romanum servari jussit; sic enim parte 3 de Ordine excommunic. et absol. praescribit : « Epistola Presbyteris per Parochias et etiam vicinis Episcopis mittatur, continens nomen excommunicati, et excommunicationis causam, ne quis per ignorantiam ulterius illi communicet. »

§ 33.

DE JURE CASUUM RESERVANDORUM.

Ad Sacramentum Poenitentiae administrandum non modo necessaria est potestas Ordinis, qua remittuntur peccata vel retinentur, verum etiam potestas Jurisdictionis; neutraque

sine altera satis est. Ea siquidem est Sacramenti Poenitentiae natura, ut instar judicii conficiendum sit; ideoque Sacerdos cum iudicis personam gerere et sedere pro Tribunali debeat, atque dijudicare utrum peccata remittenda sint, an retinenda, perspicuum est ad illud iudicium rite recteque instituendum perficiendumque necesse esse, ut potestatem habeat tum cognoscendi de culpa poenitentis, tum etiam praescribendi aliquid vel imperandi, quod poenitens praestare omnino debeat.

At quonam jure Sacerdos poterit cognoscere de culpa poenitentis ut eum absolvat, eique praescribere vel imperare aliquid, si poenitens ejus jurisdictioni non subsit? Nullo quidem jure. Restat igitur ut cum Ordinis potestate conjungenda sit potestas Jurisdictionis, sine qua Sacramentum neque licite, neque valide administratur.

Praeclare S. Thomas lib. IV contra Gent. cap. 72, « Minister, » inquit, « Ecclesiae in usu Clavium iudicium quoddam exercet; nulli autem iudicium committitur, nisi in sibi subditos: unde manifestum est, quod non quilibet Sacerdos quemlibet potest absolvere a peccato, ut quidam metiuntur, sed eum tantum, in quem accipit potestatem. » Et in supplement. quaest. 8 art. 4. « Oportet ille qui dispensator hujus Sacramenti constituitur, sit quod talis qui possit imperare aliquid agendum. Imperium autem non competit alicui in alienum, nisi ei qui habet super eum jurisdictionem; et ideo de necessitate hujus Sacramenti est non solum ut minister habeat ordinem, sicut in aliis Sacramentis, sed etiam quod habeat jurisdictionem. Et ideo sicut ille, qui non est Sacerdos, non potest hoc Sacramentum conferre, ita nec ille qui non habet jurisdictionem. »

Verum hac de re dubitare amplius non licet, postquam Tridentina Synodus sess. 24 cap. 6 definivit absolutionem

Sacerdotis a Christo Domino institutam esse « ad instar actus judicialis, quo ab ipso velut iudice sententia pronuntiatur: » et cap. 7. « Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, PERSUASUM SEMPER IN ECCLESIA DEI FUIT, et verissimum esse Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem ea esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem. » Quod antea a Concilio Florentino definitum fuerat, in Decreto, scilicet, « Ministrum Sacramenti Poenitentiae esse Sacerdotem habentem auctoritatem absolvendi ordinariam, vel ex commissione Superioris. »

At vero isthaec doctrina catholica, quam tota antiquitas tenuit, primo quidem in Gallis oppugnari coepta est: quapropter Sacra Facultas Parisiensis hanc propositionem « Valida Sacramenti Poenitentiae non pendet a jurisdictione » hac censura notavit: « Haec propositio est erronea, et sapit haeresim a Concilio Tridentino damnatam; » item hanc propositionem « Sacerdotes omnes sive Pastores sint, sive non sint, conjuncti sunt in potestate ligandi et solvendi, et ex Christi institutione subditos habent: hi subditi sunt Christianus Orbis » ita notavit: « Haec propositio, quae asserit omnibus Sacerdotibus ex institutione Christi attributos esse subditos, in quos ligandi et solvendi potestatem in ordinatione acceptam exercent independenter ab Episcopi missione, hosque subditos esse orbem christianum, falsa est, Ecclesiasticae Hierarchiae destructiva et erronea. » Vid. Collectio judic. tom. III part. I pag. 211. Et cum quidam Edm. Amiot in Theologica Facultate licentiandus eandem propositionem defendere ausus esset, eam retractare coactus fuit, et publice profiteri, « in unoquoque Sacerdote praeter illam omnem

potestatem, quam accepit in ordinatione, adhuc requiri jurisdictionem ab Ecclesia sive ordinariam, sive delegatam, ut valide absolvat. » Ibidem part. II pag. 280.

Verumtamen hujusmodi error e Gallia depulsus in Italia patronum invenit Aloisium Litta Canonicum Mediolanensem, quem Joannes Baptista Guadagnini, et Georgius Sicardi cum paucis assentatoribus sequuti sunt. Igitur Aloisius Litta veritus non est asserere, Sacerdotem potestatis jurisdictionis expertem valide absolvere, et si a casibus reservatis absolvat, ejus absolutionem illicitam esse, non invalidam, apertissime contradicens Tridentinae Synodo, quae pronuntiavit hujusmodi Sacerdotis absolutionem nullius momenti esse; et can. 11 anathemate, ferri « qui dixerit, casuum reservationem non prohibere, quominus Sacerdos a reservatis vere absolvat. »

Sed hic non finis errorum. A Concilio Tridentino definitum fuit sess. 14 can. 9. « Si quis dixerit absolutionem sacramentalem non esse actum judicialem, anathema sit. » Id quidem fateri Aloisius Litta visus est; verumtamen ait sine ulla potestate jurisdictionis actum fieri judicialem posse per quoddam *compromissum*, propterea quod poenitens dum Sacerdoti se subiecit, eum constituit sibi arbitrum, adeoque judicem cum potestate sententiam proferendi et judicandi. Ex quo quam multi et quam graves errores, imo haereses, atque impietates consequantur, solide luculenterque ostendit doctissimus P. Herm. Christianopolus in egregio opere « Della nullità delle assoluzioni nei casi riservati. » Citata vero Aloisii Littae epistola in pravorum librorum Indicem relata fuit decreto S. Congregationis die 2 Augusti 1790.

His positis, ad rem nostram proxime accedamus. Potestas jurisdictionis, sine qua Sacerdos nec licite, nec valide absolvit, est potestas in subditos, adeoque ad eos solum pertinet,

qui subditos habent. At non quilibet Sacerdos ex jure divino subditos habet, sed tantummodo Pontifex in Ecclesia universa, et Episcopi in sua quisque Dioecesi; ideoque ab iis jurisdictionis ad absolutionem valide impertiendam necessaria in Sacerdotes inferiores descendit, ita tamen ut auctoritati superiori semper obnoxia maneat, sive, ut aiunt, subordinata, atque adeo coarctari, atque etiam auferri potest. Praeclare Gerson, in tractatu de Stabilitate Ecclesiae, Consideratione tertia: « Status, » inquit, « Praelationis Episcopalis habuit in Apostolis et Successoribus usum vel exercitium suae potestatis sub Petro et Successoribus ejus, tanquam sub habente vel habentibus plenitudinem fontalem Episcopalis auctoritatis. Unde et quoad talia minores Praelati subsunt Episcopis, a quibus usus suae potestatis quandoque limitatur vel arceatur, et sic a Papa posse fieri circa Praelatos majores ex certis et rationabilibus causis non est ambigendum. » Itaque Pontifex in Ecclesia universa, et Episcopi in sua quisque Dioecesi coarctare possunt inferiorum Sacerdotum jurisdictionem, et quaedam graviora crimina sibi suoque judicio relaxanda reservare. Quam catholicam doctrinam Tridentina Synodus tradidit sess. 14 cap. 7 de Casuum reservatione: « Magnopere, » inquit, « ad christiani populi disciplinam pertinere Sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et gravia crimina non a quibusvis, sed a Summis duntaxat Sacerdotibus absolventur. Unde merito Pontifices Maximi, pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia, quae a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem Episcopis omnibus in sua cuique Dioecesi, in aedificationem tamen non in destructionem, liceat, pro illis in subditos tradita supra reli-

quos inferiores Sacerdotes auctoritate, praesertim quoad illa, quibus excommunicationis censura adnexa est. Hanc autem delictorum reservationem consonum est divinae auctoritati, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere. » Et eadem sessione can. 11 « Si quis dixerit Episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quominus Sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit. » Itaque Ludovicus Habert de Poenit. cap. 7 haec habet : « DE FIDE EST summum Pontificem et Episcopos posse sibi reservare casus, a quibus inferiores Sacerdotes absolvere nequeunt etiam in foro conscientiae, nisi potestate ab illis delegata. Episcopi absolvere possunt a peccatis Summo Pontifici reservatis subditos, qui prae infirmitate aut alio impedimento ad Sedem Apostolicam recurrere nequeunt. » Eos igitur qui recurrere possunt, ab Episcopis absolvi nequeunt. Et Sylvius Commentario in tertiam partem S. Thomae quaest. XX art. 2. « Sacerdotem, » inquit, « non semper posse absolvere suum subditum, eo quod Superior possit aliqua sibi reservare, in quibus iudicium inferiori non committat. Esse autem in Ecclesia potestatem reservandi quaedam peccata, eamque reservationem non tantum in foro externo, sed etiam coram Deo vim habere, DOGMA CATHOLICUM est definitum in Concilio Tridentino sess. 14 cap. 7 et can 11. « Et ne quis forte putaret, huiusmodi reservationibus eos tantummodo teneri qui delegatam, non autem eos qui ordinariam jurisdictionem habent, idem Auctor citato loco ad quaestionem, « Qui possint peccata reservare, » respondet : « Id eos posse, qui habent ordinariam jurisdictionem in foro conscientiae. Cum enim possint jurisdictionem aliis delegare, possunt etiam ampliorem vel strictiorem concedere. Neque solum hoc possunt respectu

eorum quibus delegant, sed etiam respectu habentium jurisdictionem ordinariam, si illi sint ipsis inferiores. Unde Romanus Pontifex potest reservare sibi casus respectu quorumcumque Praelatorum, et Episcopus respectu Parochorum. » Hinc Martinus V, in Concilio Constantiensi circa finem, inter reliquas interrogationes ponit hanc : « Utrum credat auctoritatem jurisdictionis Papae et Episcopi esse majorem in solvendo ligandoque, auctoritate simplicis Sacerdotis etiam habendis curam animarum. »

Febronius, de Statu Ecclesiae lib. II pag. 283 edit. Francof. et Lipsiae an. 1770, ea qua solet asserendi audacia « Papales, » inquit, « quorundam criminum reservationes suam originem et fundamentum habent non in jure divino, et proxime a Christo, sed in consensu Episcoporum et auctoritate Ecclesiae; siquidem pluribus saeculis penes Episcopos fuit plena et omnimoda auctoritas absolvendi in foro poenitentiali cujuscumque quantumvis enormis sceleris reos, neque iis saeculis ulla erat reservatio papalis in foro illo poenitentiali nota. At circa saeculum undecimum coeperunt Episcopi ipsi nonnullos graviorum criminum reos ad Sedem Apostolicam mittere, idque vel ut a Pontifice reconciliarentur, vel ut a Pontifice poenitentia imponeretur, qua demum peracta ab Episcopis absolverentur. Nec tantum in particulari aliquo casu poenitentes ad Sedem Apostolicam mittebant, sed subinde etiam generali decreto alicujus criminis reos non ab Episcopis aut Archiepiscopis, sed a solo Pontifice absolvendos decernebant. Hoc vero hac ratione factum videtur, ut hac reservatione difficilior esset obtinendi a crimine commisso absolutio, atque hac difficultate a crimine committendo retraherentur. »

Duo hic affirmat Febronius. Primum est, reservationes

papales circa saeculum undecimum ex facto Episcoporum originem duxisse : addendum tamen erat, aliqua reservationum exempla longe ante saeculum undecimum reperiri. Alterum est, hujusmodi reservationibus homines a peccando deterreri. Sane bene : verum « hoc confirmat tales reservationes non injuste, non fraudulenter introductas fuisse, quando ipsi Episcopi sua praxi testabantur talem disciplinam salubrem fore, » ut scite animadvertit Auctor operis quod inscribitur « Febronius abbreviatus cum notis » tom. IV in notis ad § VI.

Denique Febronius ita concludit : « Per mox enarratas illas et successive communes redditas quorundam reorum ad Sedem Apostolicam pro absolutione remissiones, tandem quaedam universalis consuetudo, et in hac fundata juris Papalis species enata est, suum habens in Ecclesiarum consensu fundamentum. »

Haec conclusio falsis et inanibus conjecturis nititur. « Num, » ut verba Ballerini de potest. Eccles. pag. 186 mea faciam, « num quorundam Episcoporum observantia, qua initio particulares casus Apostolicae Sedi detulerunt, probare potest consensum omnium, qui de tali potestate abs se abdicanda ne cogitarunt quidem ? Num qui initio detulerunt eos casus ad eandem Sedem, potestatem quae isti Sedi non competeret eidem quasi suo juri renuntiantes tribuisse dicendi sunt ? Num S. Petrus, qui omnia solvere et ligare poterat ex institutione ipsius Christi, non potuisset in illis casibus absolvere, nisi hanc potestatem sibi Episcopi concessissent ? Num minor est Romanorum Pontificum auctoritas, in quos idem Petri Primatus ac jurisdictione transivit ? Nonne ipsum Tridentinum Concilium totum reservandi jus non in delationem Episcoporum, sed in supremam potestatem sibi (Summo

Pontifici) in Ecclesia universa traditam expresse retulit ? »

Ad haec Febronius : « Bono, » inquit, « jure dicere potuit dixitque S. Synodus, Summum Pontificem pro suprema potestate sibi in Ecclesia universali tradita, potuisse quaedam graviora crimina reservare abstrahendo a quo haec ei portio potestatis tradita sit, » utrum nempe a jure divino, an a consensu Episcoporum.

Haec postrema animadversio facile diluitur. Concilium *abstrahit*, hoc est reticet, non meminit a quo ea potestas Pontificibus tradita fuerit. Ita quidem. At Concilium non reticet, sed meminit, sed apertis verbis docet qua potestate Pontifices quaedam sibi graviora crimina reservare possunt ; cujus quidem potestatis indole et natura cognita, plane intelligitur a quo eadem potestas manaverit. Concilii verba haec sunt : « Merito Pontifices Maximi pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare. » Igitur Pontifices Maximi, in quibusdam criminibus reservandis, « suprema potestate » utuntur in Ecclesia universa sibi tradita ; atqui suprema potestas, quam Summi Pontifices in Ecclesia universa tenent, non eis ab Ecclesia, sed ab ipso Christo tributa fuit, quod catholici omnes profitentur ; ergo causas criminum graviores sibi reservant jure divino, sive ex ea potestate, quam ab ipso Christo acceperunt.

Sed de casuum reservatione satis. Qui plura desiderat praeter Auctores supra citatos videat Thomassinum de vet. et nov. Eccles. discipl. tom. I. lib. 2 cap. 13 ; Mansium Animadvers. in Thomas. tom. III, edit. Luc. 1728, pag. 636 ; Pontas in Diction. de casuum reserv. ; Petrum Ballerinum in Vindic. Auctorit. Pontific. cap. IV n. 5 ; Card. Gerdil Animadv. in comm. Febronii in suam retract. proposit. 24 ; Zacchariam in Antifebronio vindicato part. III Dissert. VII, cap. 4 ; et passim Theologos in Tractatu de Sacramento Poenitentiae.

§ 34.

DE RESERVATIONE BENEFICIORUM.

« Generalis regula est, » inquit Zallinger lib. III. tit. V de Praebend. et Dignit., « Episcopum in sua Dioecesi omnia conferre Beneficia saltem non collegialia, eoque jure tamdiu utitur, donec alius jus sibi competens ostendat; atque hoc est, quod Doctores aiunt, Episcopum pro conferendis Beneficiis habere intentionem fundatam in jure, » cap. 1 de Capell. Monach., Gratianus can. OMNES 10... « Sed intentio fundata in jure, quam Episcopi habent pro conferendis beneficiis suae Dioecesis, spectato ipso jure, id est verbis et mente SS. Canonum, minime obest juri et potestati RR. Pontificum beneficia conferendi, » cap. 2 de Praebend. et Dignit. in 6, Clement. 1 ut lite penden. nil. innov.

Quo quidem jure conferendi aliarum Dioecesium beneficia Summi Pontifices usi sunt, in primisque S. Gregorius M., quem suspicari non licet jus alienum invadere voluisse; sed cum esset antiquarum regularum studiosissimus, id profecto egit, quod ab Innocentio I, Leone M., aliisque Pontificibus actum fuisse compererat. Plurimas S. Gregorii M. epistolas, quibus ea res comprobari potest, Thomassinus conguessit p. II lib. 1 cap. 41. Ex iis vero unam satis in medium proferre libri tertii epistolam 14, in qua ad Episcopum Importunum ita scribit: « Ea quae provide disponuntur, fraternitatem tuam credimus libenter amplecti. Et quia Ecclesiam Sanctae Mariae quondam CAMPISONIS in tua Parochia positam Presbytero vacare cognovimus, praesentem portitorem Dominicum Presbyterum in eadem Ecclesia, ut praeesse debeat,

nos scito deputasse. Ideoque fraternitas tua ei emolumenta ejusdem Ecclesiae facias sine cunctatione praestari, et decimae fructus indictionis, qui jam percepti sunt, praedicto viro fac sine mora restitui, quatenus ejusdem Ecclesiae utilitates, cujus emolumenta consequitur, Deo adjuvante, sollicite valeat procurare. »

Pontifices autem solebant hanc agendi rationem tenere: primo namque litteras sic dictas *monitorias* ad Episcopum dabant, quibus nempe Episcopus monebatur, ut beneficium vacans certo viro ecclesiastico conferret. Si Episcopus monitionem pro nihilo duxisset, litteras *praeceptorias* adhibebant; et quatenus Episcopus ne praeceptis quidem parere voluisset, litteras *exsecutorias* mittebant, constituto nempe Exsecutore, qui Pontificis jussa exsequeretur.

Hujusmodi litteris affinia erant *mandata de providendo*, quibus mandabatur Episcopo vel alii Collatori, ut designato Clerico beneficium aliquod conferret. Horum mandatorum auctor exstitisse Hadrianus IV aliquibus videtur. Erant autem ista mandata duplicis generis; alia enim dabantur pro beneficiis quae jam vacarent: alia vero pro beneficiis vacaturis; atque haec posteriora mandata etiam *gratiae expectativae* dicebantur. Sed postea visum est Pontificibus certa quaedam beneficia sibi reservare, hoc est suae collationi addicere, ita ut reliquorum omnium collatio ad Episcopos pertineret.

His positis, quaestio fit quo jure Summi Pontifices beneficia aliarum Dioecesium sibi reservent? Respondemus eodem profecto jure quo « graviora quaedam crimina suo peculiari judicio reservare potuerunt, scilicet jure Primatus pro sua in Ecclesia universa sibi tradita potestate, » tum pro supremo si non dominio, at certe suprema Ecclesiasticorum bonorum omnium administratione, ita ut, quod singulis Episcopis in

sua cuique Dioecesi agere licet, id quin Summo Pontifici in qualibet Dioecesi liceat dubitandum minime sit, cum ipse Ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem gerat, et bene de Ecclesia meritis, pro ea laborantibus, litteratis, et pauperibus ad eum confugientibus consulere, ut par est, et prospicere debeat. Ad haec adde Sacrorum Canonum praescripta, de quibus omnibus late disserunt Pichler in lib. III Decret. tit. 5 num. 41; Biner dissert. 4 de jure beneficii; Pirrhing de praeb. et dignit. sect. 3 § 4 num 74; Thomassinus tom. II lib. 4 cap. 31; Card. Gerdil in Comment. a Justino Febronio in suam retractationem edito animadv. 31; Zaccharia in Antifebronio vindic. diss. VII toto cap. 5, alique permulti.

Sed aiunt: si Summi Pontifices illud jus potestatemque, qua in conferendis beneficiis usi sunt tum ratione Primatus, tum ratione supremae honorum Ecclesiasticorum administrationis, tum denique Sacrorum Canonum praescripto habuissent, quomodo fieri poterat, ut non solum aliquot Ecclesiae, verum etiam integra regna, ipsaque generalia Concilia ejus mandatis et reservationibus obsisterent? Atqui vehementer obstiterunt. Priusquam iis, qui haec objiciunt, satisfaciamus, praeponendum est in hanc rem, quemadmodum in caeteras res humanas, irrepere quosdam abusus potuisse. Id fatetur Innocentius IV; namque in ejus Bulla, quae exstat in additionibus ad Matthaeum Parisium, reservationes mandataque omnia irrita fecit, « quae, » ut ait, « et qualitas temporis, quod diebus istis potissimum fuit, ob eorum malitiam modis variis redimendum, et nonnullorum importuna instantia extorsit. » Itaque regna integra non de jure conquesta sunt, sed de juris ipsius usu, nempe ut est apud Rigantium Comment. in reg. 4 Cancellar. § 4 n. 12: « Pontificis reservationibus utcumque specialibus obsequutae sunt nationes omnes,

quamdiu servata regula boni et aequi, aut pauperibus aut indigenis beneficia distribuebantur. Sed restitere Angli, dum earum Provinciarum opes deferri videbant in Italiam, et rursus obstitere tum Angli, cum Hispani, quum a Pontificibus Avenione residentibus hominibus Gallis sua sacerdotia conferri viderent. » Igitur de jure Pontificum nulla exstitit controversia; de ejus usu contentiones inciderunt, quae deinde sublatae sunt per concordata seu pacta conventa, quae Apostolica Sedes cum Summis principibus inivit.

Quod vero ad Concilia generalia pertinet, primum in Constantiensi, deinde in Basileensi Concilio, de moderandis reservationibus actum est; res tamen ad exitum non pervenit. At Concilium Tridentinum sess. XXIV cap. 19, mandata de providendo, quae *expectativae* dicuntur, et alias quascumque gratias ad beneficia vacatura prorsus abolevit, reservationes integras reliquit.

Quae quidem omnia magis favent Summorum Pontificum juribus, quam eis obsint.

Si fas est aperte dicere quod sentimus, quotiescumque agitur de quavis reservatione, qua facultates Episcoporum coarctantur, in animo tum Pontificum, tum Episcoporum quasi insculpta esse oporteret haec Petri Ballerini verba in vindic. auct. Pontif. cap. 4 n. 4, magni consilii et prudentiae plena: « Non debent quidem Pontifices passim ac temere Episcoporum facultates et jura quavis de causa diminuere, limitare, sibi que attribuere; id enim in publicum damnum, et magnam Ecclesiarum perturbationem, deflecteret. At si causa justa occurrat, qua utile vel necessarium bono publico judicent aliquid tale efficere, sibi vel nonnulla reservare, quis id Pontificiae supremae potestati negare auserit? Ecclesiae certe bonum et naturalis ordo postulant, ne Primatui totius Ecclesiae potestas in ipsas Episcoporum facultates negetur. Quum enim Episcopi cum suis facultatibus instituti fuerint a Christo in bonum Ecclesiae, non vero Ecclesia in Episcoporum, hi utilitati vel necessitati Ecclesiae ita debent studere, ut non iniique ferant, si ex utilitate vel necessitate ejusdem Ecclesiae aliquot facultatum suarum restrictio-

nem, moderationem, aut reservationem, suprema potestas faciendam censuerit. »

§ 35.

DE JURE CONCEDENDI EXEMPTIONES.

Natalis Alexander dissert. 12 in saecul. XVI de Syn. Trid. art. 16 num. 41, quamvis putet Episcopos immediate a Deo jurisdictionem accipere, attamen « Dioecesium, » inquit, « divisio subditorumque designatio a Romano Pontifice pendet, qui et justis de causis immunitates ac privilegia, ecclesiis vel monasteriis concedere potest, quibus ab ordinaria jurisdictione solvantur et eximantur. » Sicut itaque in potestate Romani Pontificis positum est, portionem gregis, ex gr. oppidum ejusque incolas, uni Dioecesi subtrahere, et alteri subicere, sic poterit Ecclesias, et Monasteria in aliqua Dioecesi sita, suae jurisdictioni reservare.

Exemptiones autem hujusmodi veteri more institutoque Ecclesiae nituntur. Patriarchae Orientales, jam inde a priscis Ecclesiae saeculis, nova monasteria in Episcoporum Dioecibus aedificata, jure *Stauropegii* declarabant sibi in posterum subjecta fore: quamobrem Thomassinus de nova et vet. Eccl. disciplina part. 1 lib. 3 cap. 31 num. 15 affirmat, dubitandum non esse, « quin saeculo jam VII essent in Patriarchatu Constantinopolitano bene multa coenobia, ab Episcoporum Dioecesanorum spirituali jurisdictione prorsus absoluta, et uni immediate subjecta Patriarchae Constantinopolitano, et Exarcho Patriarchali, quem ille ad omnium monasteriorum administrationem delegabat. » In Synodo etiam Carthaginensi, sub Bonifacio Episcopo an. 525, apud Labbeum legi-

mus, exemptionem a jurisdictione Liberati Episcopi, quantumvis dissentientis, monasterio Abbatis Petri concessam fuisse, prolatis in medium antiquioribus exemptionum monumentis, decretisque Synodorum: « Neque enim, » respondit Bonifacius, « poterimus statuta mutare, quae per tot Sacerdotes instinctu divino servata noscuntur. » Quis porro inficias ibit, quod Patriarchis Synodisque provincialibus olim licuit, id Romano Pontifici non licere?

Denique in quinque Conciliis, nimirum Viennensi, Constantiensi, Lateranensi IV, Lateranensi V, et Tridentino de exemptionibus actum est, neque istud jus Summi Pontificis in dubitationem adductum, neque exemptiones sublatae, sed aliquae tantummodo regulae mira sapientia conditae, quae ad legitimas causas et usum exemptionum pertinent. Ex iisdem etiam Conciliis apertissimum est, jus exemptionum concedendarum nunc uni Romano Pontifici reservatum esse.

Quamquam Episcopalis ordo divinitus institutus sit, sive ut, ait Apostolus, « Episcopi positi sint a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei, portio tamen ejus gregis, quem quisque regat, a Christo determinata non fuit, sed prudenti Ecclesiae arbitro relicta: id quod infra demonstrabimus. Itaque divinis Episcoporum juribus nulla fit injuria, dum Ecclesia, Monasterium, vel persona aliqua ratione muneris aut dignitatis, aliave justa de causa a jurisdictione alicujus Episcopi eximitur. Illud accedit, quod Concilia et Pontifices semper caverunt, « ne privilegia et exemptiones, quae variis titulis plerisque conceduntur, perturbationem in Episcoporum jurisdictione excitarent, et exemptis occasionem laxioris vitae praeberent: » Concil. Trident. sess. 24 cap. 11 de reform.

§ 36.

DE JURE PERCIPIENDI ANNATAS.

Annatae sunt certae pensiones, aut certae pecunia quanti-